PROJETO DE LEI Nº 137/2017

Data: 17 de outubro de 2017.

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso - MT, a Exposição de Flores e Plantas de Holambra – Expoflor, realizada anualmente pelo Lions Clube de Sorriso.

PROFESSORA MARISA - PTB, e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município Sorriso – MT, a Exposição de Flores e Plantas de Holambra – Expoflor, que será realizada anualmente pelo Lions Clube Sorriso, entre os meses de outubro e novembro.

Art. 2º Os rendimentos deste evento serão revertidos em trabalhos sociais de entidades, especialmente para projetos destinados a “visão”.

Art. 3º Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de outubro de 2017.

PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Exposição de Flores e Plantas de Holambra (ExpoFlor) já está na sua 8ª edição, realizada pelo Lions Clube Sorriso, sendo muito bem aceita pela população, pois a mesma oferece a preços populares, vasos e grande variedade de plantas frutíferas, hortaliças, bonsais, plantas carnívoras, rosas do deserto, roseiras, samambaias, orquídeas e folhagens.  Todas as flores são trazidas de Holambra, no interior de São Paulo, maior produtor da América Latina e reconhecida como Capital das Flores.

A renda do evento será destinada às atividades sociais do Lions Clube Sorriso, em especial aos projetos destinados à visão da comunidade Sorrisense.

Assim, contamos com o apoio dos demais Vereadores para a respectiva aprovação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de outubro de 2017.

PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

[bookmark: _GoBack]